CÂMARA DE VEREADORES DE MAJOR   VIEIRA

                     ESTADO DE  SANTA CATARINA

REQUERIMENTO N° 021/2024

  A Vereadora que a presente subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, REQUER ao Chefe do Poder Executivo, Sr. Edson Sidnei Schroeder a
realização de estudos técnicos e tomada de providências com vias ao saneamento da
reincidente ocorrência de alagamentos junto ao perímetro central do município, mais
especificamente nas ruas Otávio Tabalipa e Luiz Davet, que vêm causando sérios danos os
moradores e comerciantes locais.

 Acredita-se que os últimos alagamentos que ocorreram em vários pontos
comerciais de nossa cidade, foram ocasionados pela falta de tubulação adequada que
comportasse a vazão das águas do córrego localizado na rua Otávio Tabalipa.

Nesse sentido, em se tratando de matéria de grande relevância e impacto social,
reitera-se a tomada de providências para que sejam adotadas as medidas necessárias para
realizar a substituição dos tubos por de maior vazão, se assim julgado adequado em
estudo técnico preliminar, visando solucionar os alagamentos, garantindo, assim, a
segurança e o bem-estar dos moradores e comerciantes locais.

  Sendo o que havia para o momento, firmamos o presente.

  Major Vieira, 01 de Julho de 2024

VILMA MULLER KIEM
Vereadora Autora